Об установлении на 2026 – 2027 годы объемов тарифных квот в отношении отдельных
видов товаров, происходящих из Исламской Республики Иран и ввозимых на
территории государств – членов Евразийского экономического союза

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 26 ноября 2025 года №
110
      В соответствии со  Соглашения о свободной торговле между статьей 2.3
Евразийским экономическим союзом и его государствами-членами, с одной стороны, и
Исламской Республикой Иран, с другой стороны, от 25 декабря 2023 года (далее –
Соглашение), секцией 1 приложения 1 к Соглашению, статьей 35  о Договора
Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года и во исполнение поручения
Совета Евразийской экономической комиссии от 29 ноября 2024 г. № 23 Коллегия
Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Установить объемы тарифных квот в отношении отдельных видов товаров,
происходящих из Исламской Республики Иран и ввозимых на территории государств –
членов Евразийского экономического союза (далее – государства-члены) в
соответствии с Соглашением (далее – тарифные квоты), на 2026 год – согласно

, на 2027 год – согласно .приложению № 1 приложению № 2
      2. Установить, что:
      в отношении товаров, ввозимых в рамках объемов тарифных квот, указанных в
приложениях № 1 и 2 к настоящему Решению, при наличии лицензии, выданной
уполномоченным органом государства-члена, и при соблюдении условий
предоставления режима свободной торговли, установленных Соглашением,
применяется ставка ввозной таможенной пошлины в размере 0 процентов от
таможенной стоимости;
      тарифные квоты применяются в отношении товаров, указанных в приложениях № 1
и 2 к настоящему Решению, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для
внутреннего потребления;
      при ввозе товаров в количестве, превышающем объемы тарифных квот, указанные в
приложениях № 1 и 2 к настоящему Решению, или при несоблюдении условий
предоставления режима свободной торговли, установленных Соглашением,
применяются ставки ввозных таможенных пошлин в соответствии с  Решением
Коллегии Евразийской экономической комиссии от 14 января 2025 г. № 1.
      3. Государствам-членам:

      осуществлять распределение объемов тарифных квот, указанных в приложениях №
1 и 2 к настоящему Решению, между участниками внешнеторговой деятельности в
соответствии со своим законодательством;
      поручить уполномоченным органам исполнительной власти осуществлять выдачу
лицензий на импорт товаров, указанных в  и  к настоящему приложениях № 1 2
Решению;
      в случае возникновения необходимости изменения объемов тарифных квот,
установленных настоящим Решением, представить для рассмотрения Евразийской
экономической комиссией предложения о внесении в настоящее Решение
соответствующих изменений в установленном правом Евразийского экономического
союза порядке.
      4. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Сагинтаев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 26 ноября 2025 г. № 110

ОБЪЕМЫ
тарифных квот на 2026 год в отношении отдельных видов товаров, происходящих из
Исламской Республики Иран и ввозимых на территории государств – членов Евразийского
экономического союза в соответствии с Соглашением о свободной торговле между
Евразийским экономическим союзом и его государствами-членами, с одной стороны, и
Исламской Республикой Иран, с другой стороны, от 25 декабря 2023 года

Наименование товара
К о д
ТН ВЭД
ЕАЭС

Объемы тарифных квот (тонн)

всего Республика
Армения

Республика
Беларусь

Республика
Казахстан

Кыргызская
Республика

Российская
Федерация

Мясо и пищевые
субпродукты кур

0207 11 100
9, 0207 11
300 9, 0207
11 900 9,
0207 12 100
9, 0207 12
900 9, 0207
13 100 9,
0207 13 200
9, 0207 13
300 9, 0207
13 400 9,
0207 13 500
9, 0207 13
600 9, 0207

домашних (Gallus
domesticus), свежие,
охлажденные или
замороженные

13 700 9,
0207 13 910
9, 0207 13
990 9, 0207
14 100 9,
0207 14 200
9, 0207 14
300 9, 0207
14 400 9,
0207 14 500
9, 0207 14
600 9, 0207
14 700 9,
0207 14 910
9, 0207 14
9 9 0  9

5 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

Картофель свежий
или охлажденный,
за исключением
с е м е н н о г о

0701 90 100
0, 0701 90
5 0 0  0 ,
0701 90 900
0

2 0
000 53 157 1 021 1 18 768

Томаты свежие или
охлажденные

0702 00 000
1, 0702 00
0 0 0  2 ,
0702 00 000
3, 0702 00
0 0 0  4 ,
0702 00 000
5, 0702 00
0 0 0  6 ,
0702 00 000
7, 0702 00
0 0 0  9

3 3
000

364 4 729 1 022 125 26 760

Отдельные виды
капусты кочанной,
кольраби, капусты
л и с т о в о й  и
аналогичных
съедобных овощей из
рода Brassica, свежих
или охлажденных

0704 90 100
1, 0704 90
1 0 0  9 ,
0704 90 800
0

1 5
000

388 1 445 182 26 12 959

Морковь и репа,
с в е ж и е  и л и
охлажденные

0706 10 000
1, 0706 10
000 9

1 0
000

257 64 13 1 9 665

Свекла столовая,
козлобородник,
сельдерей корневой,
редис и прочие
аналогичные

0706 90 100
0, 0706 90
3 0 0  0 ,

1 0
000

54 1 224 106 8 609

съедобные корнеплоды
, свежие или
охлажденные

0706 90 900
1, 0706 90
900 9

7

Огурцы и корнишоны,
с в е ж и е  и л и
охлажденные

0707 00 050
1, 0707 00
0 5 0  2 ,
0707 00 050
3, 0707 00
0 5 0  4 ,
0707 00 050
5, 0707 00
0 5 0  6 ,
0707 00 050
9, 0707 00
9 0 0  0

4 3
000 1 791 1 127 2 404 280 37 398

Яблоки свежие

0808 10 100
0, 0808 10
800 1, 0808
10 800 2,
0808 10 800
3, 0808 10
800 5, 0808
10 800 6,
0808 10 800
7, 0808 10
8 0 0  8

140
000

308 32 797 18 188 2 044 86 663

Т о м а т ы ,
приготовленные или
консервированные без
добавления уксуса или
уксусной кислоты,
прочие

2002 90 110
0, 2002 90
190 0, 2002
90 310 0,
2002 90 390
0, 2002 90
910 0, 2002
90 990 0

2 0
000

365 188 2 920 108 16 419

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 26 ноября 2025 г. № 110

ОБЪЕМЫ
тарифной квоты на 2027 год в отношении отдельных видов мяса и пищевых субпродуктов
кур домашних (Gallus domesticus), свежих, охлажденных или замороженных, происходящих
из Исламской Республики Иран и ввозимых на территории государств – членов
Евразийского экономического союза в соответствии с Соглашением о свободной торговле
между Евразийским экономическим союзом и его государствами-членами, с одной стороны,
и Исламской Республикой Иран, с другой стороны, от 25 декабря 2023 года

Объемы тарифной квоты (тонн)

Наименование товара К о д
Т Н  В Э Д
ЕАЭС

всего Республика
Армения

Республика
Беларусь

Республика
Казахстан

Кыргызская
Республика

Российская
Федерация

Мясо и пищевые
субпродукты кур
домашних (Gallus
domesticus), свежие,
охлажденные или
замороженные

0207 11 100 9,
0207 11 300 9,
0207 11 900 9,
0207 12 100 9,
0207 12 900 9,
0207 13 100 9,
0207 13 200 9,
0207 13 300 9,
0207 13 400 9,
0207 13 500 9,
0207 13 600 9,
0207 13 700 9,
0207 13 910 9,
0207 13 990 9,
0207 14 100 9,
0207 14 200 9,
0207 14 300 9,
0207 14 400 9,
0207 14 500 9,
0207 14 600 9,
0207 14 700 9,
0207 14 910 9,
0207 14 990 9

5 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан